２０２５年 第１２１回放送番組審議会議事録

１．開 催 日 時   ２０２５年９月８日（月）１４：００～１５：００

２．開 催 場 所   エフエム世田谷会議室

３．出席者  委員総数６名  出席委員数６名

＜ 審 議 会 委 員 ＞  吉 田  周 平   委 員 長

 大 塚  智 弘   副 委 員 長

吉 村  俊 雄   委 員

横 谷  弘 美   委 員

村 井  や よ い  委 員

  鎌 田  嘉 次   委 員

＜ 放 送 事 業 者 ＞ 岡 田  篤    代 表 取 締 役 社 長

森 岡  秀 樹   取 締 役  第 二 事 業 部 長

手 計  直 也   エ フ エ ム 世 田 谷 担 当 課 長

太 田  良    エ フ エ ム 世 田 谷 担 当 係 長

花 岡  朋 奈   エ フ エ ム 世 田 谷 担 当

４．審議対象番組  「介護をつなぐ！終活をつなぐ！ツナグワラジオ」

毎週土曜日 ６：３０～７：００放送(隔週再放送)

５.議事の概要

（１）放送局側からの審議番組の説明

（２）当該番組の試聴

（３）出席委員による当該番組の審議

（４）関連事項について出席者全員での意見交換

６．審議内容

定刻、新委員の紹介と委員改選について説明し、今期役員選出を行った。

事務局より委員総数６名のうち６名が出席しているため、規定により本日の

審議会が正式に成立する旨を報告したのち、委員長に議事進行を依頼した。

委員長の開始宣言に続き、委員長の指示により事務局が審議内容の説明を行った。

（１）番組概要

〈 番 組 名 〉「介護をつなぐ！終活をつなぐ！ツナグワラジオ」

〈 出 演 者 〉村岡マサカズ

高田
た か だ

秋
しゅう

毒
どく

蝮
まむし

三太夫
さんだゆう

(コーナー出演)

〈 番組内容 〉介護・終活・医療・障がい福祉の「なぜ」「もしも」「これから」

を楽しく学べる。介護・終活・医療・障がい福祉に関わるすべて

の人に向けて、知っておくと役立つ情報を発信する「学びと安心

を届けるラジオ」。

「もしも親が突然介護が必要になったら？」「介護・終活・障がい

福祉のサービスってどうやって使うの？」「これからの日本の高齢

化社会はどうなる？」そんな疑問や不安に、様々な専門家や多彩な

ゲストがわかりやすく答え、明るく前向きな介護・終活・医療・

障がい福祉を応援する番組。

 〈 制    作 〉株式会社世田谷サービス公社 第二事業部 エフエム世田谷

（２）審議対象放送内容

放 送 日：２０２５年７月５日 放送分

放送内容：リハビリ型デイサービス リハサロン祖師谷 施設長

河野
こ う の

礼子
れ い こ

さんゲスト回

７．審議における委員の主たる意見、質疑は次のとおり

・リニューアルで新たにパーソナリティを加えたことにより、エンタメ性も

増し、明るい雰囲気になった。

・スポンサーがプレスリリースを打ったり他局でも放送を行っていたりと、

介護に関する発信に力を入れているのが伝わってくる。

エフエム世田谷としてもさらに告知を前面に出していくと良い。

・何から始めれば良いのか分からない人たちのために、介護サービスや相談

窓口などの情報を提供してほしい。

・今後、ビジネスケアラーやヤングケアラーなどの現代的な課題にも触れて

もらえると、当事者にも響くものがあるのではないだろうか。

・番組の内容が印象に残りにくく話が流れてしまうため、番組本編冒頭には

トークテーマについて、最後には総括の文言を挟んでもらいたい。

・番組の放送時間が土曜早朝のため、介護施設などの当事者がどれだけ聞い

ているかを知りたい。

・介護はどの世代でも何かしら関わりのある話題のため共感を得られやす

く、将来性のある番組だと思う。当事者や経験者のエピソードも数多く寄

せられそうだと感じた。

８．審議機関の答申又は意見の概要の公表

公表の方法：自社ホームページ（https://www.fmsetagaya.com/）へ掲載

自社制作番組『番組審議会からのお知らせ』による放送

公表の内容：上記議事録の通り

公表年月日：２０２５年９月１１日（木）予定

９．その他参考事項

・次回は、第１２２回 ２０２５年１２月８日（月）１４：００～１５：００予定

以上